
ARNAS
GARIBALD!
AZIENDA OSPEDALIERA DI Rl…EvlL

E DIALTASPEGAUZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

1

DELIBERAZIONE N. f46 / del ' 2 NUV‘ 2025

OGGETTO: Adozione e approvazione del progetto aziendale “Sistema di monitoraggio web-
based per la sorveglianza integrata e la prevenzione delle Infezioni Correlate all’Assistenza

(ICA) Costituzione gruppo di lavoro e nomina del coordinatore aziendale.

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

L’istruttore

Registrazione Contabile

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ] °/S. G./2024, con l'assistenza del Segretario,
dott. Dott.ssa Antonella Cinardo ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che

con Decreto dell’Assessorato della Salute n. 129 del 2023 sono state adottate le schede

progettuali relative ai progetti obiettivo armualità 2022 del Piano Sanitario Nazionale (PSN), in

attuazione dell’Accordo Stato-Regioni repertorio atti n. 281/CSR del 21 dicembre 2022;

con nota prot. n. 18056, l’Assessorato della Salute ha invitato le Aziende sanitarie regionali a

predisporre interventi progettuali finalizzati alla realizzazione degli obiettivi del Piano, con
particolare riferimento all’obiettivo generale “Supportare la realizzazione delle azioni del Piano
Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025 funzionali al raggiungimento dei LEA e al
monitoraggio del nuovo sistema di garanzia ”;

in ottemperanza a tale disposizione, questa Azienda ha trasmesso con nota prot. n. 1 1675, tra gli
altri, il progetto denominato “Sistema di monitoraggio web-based per la sorveglianza
integrata e la prevenzione delle Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA)”;

a seguito della richiesta di rimodulazione pervenuta con nota Assessorile prot. n. 31857 del

24.09.2025, è stata trasmessa la versione definitiva del progetto con nota prot. n. 17324 del

26.09.2025;

che con nota prot. n. 13793 del 02.05.2025 l’Assessorato ha comunicato che il progetto risponde
agli obiettivi del PRP 2020-2025 ed è ammesso a finanziamento a valere sui fondi PSN 2022;

che, con successiva nota prot. n. 29865 del 17.09.2025, è stato assegnato al progetto l’importo
complessivo di € 459.525,47, con invito ad avviare le procedure per l’emanazione dei

provvedimenti di assegnazione e liquidazione delle somme;

Considerato che

il progetto, coerente con le finalità del PSN e del PRP 2020-2025, mira a potenziare la

sorveglianza epidemiologica aziendale e regionale attraverso la realizzazione di una piattaforma
informatica per il monitoraggio e la prevenzione delle Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA),
integrata nel sistema di sorveglianza nazionale e regionale;

che la gestione del progetto richiede l’istituzione di un Gruppo di Lavoro multidisciplinare
aziendale per l’attuazione delle attività tecniche, scientifiche e amministrative previste nella
scheda progettuale;



che le figure professionali vanno, con il presente atto, adeguate alle reali competenze ed

attribuzioni aziendali coerenti con le finalità progettuali;

che, ai sensi della normativa vigente in materia di gestione dei fondi del PSN, è necessario
assicurare la tracciabilità, il monitoraggio e la rendicontazione delle attività e delle spese
sostenute;

Ritenuto opportuno

prendere atto dell’approvazione del progetto, procedere alla costituzione del gruppo di lavoro e
nominare il Dott. Mauro Sapienza, Direttore Sanitario Aziendale, Coordinatore del Progetto, con
il compito di sovrintendere alle attività e la Dott.ssa Graziella Manciagli, Direttore Medico del
PO. Nesima, Responsabile Scientifico del Progetto.

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di prendere atto dell’approvazione da parte dell’Assessorato della Salute — D.A. n. 129/2023 —

del Piano Sanitario Nazionale (PSN) 2022 e dell’ammissione a finanziamento del progetto
aziendale “Sistema di monitoraggio web-based per la sorveglianza integrata e la prevenzione
delle Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA) ”, per un importo complessivo pari a € 459.525,47,
a valere sui fondi PSN 2022.

Di approvare il progetto definitivo trasmesso con nota prot. n. 17324 del 26.09.2025, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di costituire il Gruppo di Lavoro Aziendale per l’attuazione del progetto, composto dalle
seguenti figure professionali:

Ruolo/Funzione Nome e Cognome Struttura di appartenenza
Coordinatore del Progetto Dott. Mauro Sapienza Direttore Sanitario Aziendale

Responsabile Scientifico Dott.ssa Graziella Manciain Direzione Medica Nesima

Rischio Clinico Dott.ssa Anna Colombo Responsabile UOSD Rischio Clinico

Direttore Medico di Presidio Dott. Sebastiano De Maria Direzione Medica Centro



Dirigente Medico Dott. Nunzio Laudani UOC Staff

Dirigente Medico Dott. Vito Cavallaro Direzione Medica Centro

Direttore UOC Patologia Clinica Dott.ssa Concettina Di Naso UOC Patologia Clinica Centro

Responsabile UOSD Patologia

Clinica
Dott.ssa Patrizia Quattrocchi UOSD Patologia Clinica Nesima

Dirigente Medico Dott.ssa Adriana D’Emilio UOC Patologia Clinica

Dirigente Medico Dott. Andrea Marino UOC Malattie Infettive

Dirigente Medico Dott.ssa Federico Cosentino UOC Malattie Infettive

Di stabilire che il Direttore Sanitario Aziendale curerà il coordinamento, il monitoraggio e la

verifica delle attività, assicurando la trasmissione periodica dei report di avanzamento;

Di demandare alla Direzione Amministrativa e al Servizio Economico-Finanziario gli

adempimenti contabili relativi alla gestione e liquidazione dei fondi assegnati.

Di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale,
essendo integrahnente finanziato a valere sui fondi del PSN 2022.

Dare mandato ai componenti del gruppo di lavoro di avviare le attività propedeutiche
all’implementazione delle attività progettuali all’interno dell’ARNAS.

Trasmettere la presente Deliberazione all’Assessorato della Salute, Dipartimento Attività
Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

Dot ao

IL DIRETTORE GENERALE

integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Preso atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente delibera.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Di prendere atto dell’approvazione da parte dell’Assessorato della Salute — DA. n. 129/2023 —

del Piano Sanitario Nazionale (PSN) 2022 e dell’ammissione a finanziamento del progetto
aziendale

a valere sui fondi PSN 2022.

“Sistema di monitoraggio web—based per la sorveglianza integrata e la prevenzione
delle Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA) ”, per un importo complessivo pari a € 459.525,47,

Di approvare il progetto definitivo trasmesso con nota prot. n. 17324 del 26.09.2025, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di costituire il Gruppo di Lavoro Aziendale per l’attuazione del progetto, composto dalle
seguenti figure professionali:

Ruolo/Funzione Nome e Cognome ,STruttura di appartenenza
Eocrdinatore del Progetto Dott. Mauro Sapienza [Dîrettore Sanitario Aziendale
Responsabile Scientifico Dott.ssa Graziella MmciaglLJlD—ùezione Medica Nesima
{—
Rischio Clinico Dott.ssa Anna Colombo Responsabile UOSD Rischio

Clinico
Direttore Medico di Presidio Dott. Sebastiano De Maria Direzione Medica Centro
Dirigente Medico Dott. Nunzio Laudani ,Î)C Staff
Dirigente Medico Dott. Vito Cavallaro Direzione Medica Centro

LLL_L

Direttore UOC Patologia Clinica Dott.ssa Concettina Di Naso [WDC Patologia Clinica Centro
_

_ _ _
_ _ UOSD Patologia ClinicaResponsabile UOSD Patologia Clinica Dott.ssa Patr121a Quattrocchi

__i Nesrma
Dirigente Medico Dott.ssa Adriana D’Emilio UOC Patologia Clinica
Dirigente Medico Dott. Andrea Marino UOC Malattie Infettive
Dirigente Medico Dott.ssa Federico Cosentino UOC Malattie Infettive



Di stabilire che il Direttore Sanitario Aziendale curerà il monitoraggio e la verifica delle attività,

assicurando la trasmissione periodica dei report di avanzamento;

Di demandare alla Direzione Amministrativa e al Servizio Economico-Finanziario gli

adempimenti contabili relativi alla gestione e liquidazione dei fondi assegnati.

Di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale,

essendo integralmente finanziato a valere sui fondi del PSN 2022.

Dare mandato ai componenti del gruppo di lavoro di avviare le attività propedeutiche

all’implementazione delle attività progettuali all’interno dell’ARNAS.

Trasmettere la presente Deliberazione all’Assessorato della Salute, Dipartimento Attività
Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTORE .

Dott. Carmelo

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è srata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
I

|

l—_ e ritirata il giorno
i!

L’addetto alla pubblicazione (

l

al
_

— ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito

l

l

l

l

; Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal (

l

l
;

l
; dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

;

l
Catania

]

Il Direttore Amministrativo

3\—..
? lnviata all ’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.
| \— \\ ___—\l—

; Notificata al Collegio Sindacale il
Prot. n.i;. \K;La presente deliberazione è esecutiva:

:'Éirnmediatamente

Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
3 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:3. nota di approvazione prot. n. del

I). per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

_—


